EBÛ BEKR ER-RÂZÎ EL-CESSÂS’IN HAYATI

4

1. EBÛ BEKR ER-RÂZÎ EL-CESSÂS’IN HAYATI VE İLMÎ KİŞİLİĞİ

1.1. Hayatı

İsmi Ahmed b. Alî er-Râzî, künyesi Ebû Bekr, lakabı ise Cessâs’dır.1 Doğum

yerinin Bağdat veya Rey şehirleri olduğuna dair iki farklı rivayet bulunsa da daha çok

kabul edilen görüşe göre Cessâs, 305/917 yılında İran’ın Rey kentinde dünyaya gelmiştir.

Bundan ötürü Râzî nisbesiyle, mesleği sebebiyle de Cessâs (Kireççi) lakabıyla

tanınmıştır.2

Kureşî (ö.775/1373), Cessâs’ın Hanefî kaynaklarda farklı isimlerle zikredilmesini

ifade ettikten sonra İbn Neccâr’dan (ö. 643/1245) naklen; Hanefîlerden bir ilim adamı ile

el-Cessâs ve Ebû Bekir er-Râzî’nin aynı kişi olmadığı yönünde birkaç kez tartıştığını ve

o kimsenin delil olarak bazı kaynaklarda “bu Ebû Bekr er-Râzî ve el-Cessâs'ın sözüdür”

ibaresini gördüğünü belirttiğini nakletmektedir. İbn Neccâr Ancak daha sonra oradaki

“ve” bağlacının istinsah hatasından kaynaklandığını belirtmektedir.3

Cessâs, yirmili yaşlarda iken Bağdat'a gidip devrin en büyük Hanefî fakîhi Ebü’l-

Hasen el-Kerhî’nin (ö. 340/952) derslerine yirmi beş yıl kadar devam ederek önde gelen

talebelerinden olmuştur. Leknevî (ö. 1304/1886) Cessâs’ın, Ebû Said el-Berdaî (ö.

317/930)’den de ders aldığını aktarmaktadır.4 Berdaî’nin bir dönem Ebû Hâzim el-Kâdî

(ö. 292)’den ders almak için Bağdat’ta kalmış olması; dolaylı olarak da olsa bu ihtimali

destekler niteliktedir.5 Ayrıca Ebü’l-Abbas el-Esam (ö. 346/957), Da‘lec b. Abdurrahman

es-Sicistânî (ö. 351/962), Abdülbâki b. Kânı‘ (ö. 351/962), Hâkim en-Nîsâbûrî (ö.

1 Ebü’l-Hasenât Muhammed Abdülhay Leknevî, el-Fevâidü’l-behiyye fî terâcmi’l-Hanefiyye (Mısır:

Dâru’s-saâdet, 1324), 28.

2 Leknevî, el-Fevâidü’l-behiyye fî terâcmi’l-Hanefiyye, 28; Mevlüt Güngör, “Cessâs”, Türkiye Diyanet

Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı, 1993), 7/427.

405/1014), Ebû Alî el-Fârisî (ö. 377/987), Süleyman b. Ahmed et-Taberânî (ö. 360/971)

gibi tanınmış âlimlerin de ders almıştır.6

Cessâs, 325/936 yılında Rey’den Bağdat’a ilk kez hadis eğitimi almak için gitti.7

Bağdat'ta ortaya çıkan kıtlık sebebiyle bir dönem Ahvaz'a giden Cessâs, bir süre sonra

tekrar Bağdat'a döndü. Sonraki bir dönemde hocası Kerhî'nin de tavsiyesi üzerine Hâkim

en-Nîsâbûrî ile Nîşâbur'a giderek ondan hadis eğitimi aldı.8 Bu süreçte 340/955 yılında

hocası Kerhî vefat etti.9 Hocasının vefatından sonra onun yerine vekâleten Ebû Ali eş-

Şâşî (ö. 344/955) geçti. Ancak Cessâs Bağdat’a dönünce Şâşî reisliği ona devretti.10

Ebû Bekr Muhammed b. Mûsâ el-Hârizmî (ö. 403/1012)11, Ebû Abdillah

Muhammed b. Yahya el-Cürcânî (ö. 378/988), Ebû Ca’fer Muhammed b. Ahmed ez-

Ze’farânî (ö. 325’ten sonra), Muhammed b. Ahmed el-Vâsıtî, Ebû Ca’fer el-Üsrûşenî (ö.

637/1240’tan sonra) gibi ün sahibi pek çok talebe yetiştirdi.12

Özel hayatında sadelikten yana bir tavır takınan Cessâs, açık gizli günahlardan uzak

duran takva ehli bir kişi olarak tanınmıştır.13 Cessâs'ın tasavvuf alanında Ebû Hanîfe’nin

(ö. 150/767) talebesi olan Dâvûd et-Tâî’nin (ö. 165/781) ismini zikrederek kendisinden

6 Ebûbekir Ahmed b. Alî b. Sâbit b. Ahmed b. Mehdî el-Hatîb Bağdâdî, Târîhu Bağdâd (Beyrut: Dârü’l-

Ğarbi’l-İslâmî, 2002), 513; Şemsüddîn Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Osmân b. Kaymâz Zehebî,

Siyeru Aʿlâmi’n-nübelâ, thk. Şuayb El-Arnaûd - v.dğr.

kendisine iki kez teklif edilen baş kadılık görevini reddetmiştir.15

Döneminin en büyük Hanefî âlimi kabul edilen ve Hanefî mezhebinde reisliğin

kendisiyle son bulduğu Cessâs, kabul edilen görüşe göre 7 Zilhicce (14 Ağustos Pazar)

370/981 tarihinde altmış beş yaşında Bağdat’ta vefat etmiş ve cenaze namazını arkadaşı

Ebû Bekr el-Hârizmî (ö. 383/993) kıldırmıştır.16

1.2. İlmî Kişiliği

Cessâs genel olarak İslâm âlimleri, özelde ise Hanefî âlimleri arasında önemli bir

konuma sahiptir. Zehebî onun hakkında: “imam, allâme, müftî, müçtehit, Irak’ın âlimi,

eserler sahibi, eserleri hadis hıfzına ve idrakine delalet eden fakîh, Bağdat'ta Hanefî

Eser bu yönüyle mezhepler arası mukayeseli bir hukuk kitabı hüviyeti taşır.44

Cessâs buralardaki yaklaşımlarıyla Hanefî mezhebinin koyu bir müntesibi olarak dikkat

çeker.45 Cessâs’ın Ahkâmü’l-Kur'ân'daki tefsîr kaynakları bir çalışmada aşağıdaki şekilde

sıralanmıştır: İmam Şafiî, Taberî (ö. 310/923), Abdurrezzâk b. Hemmâm (ö. 211/826-27),

Ebû Ca'fer et-Tahâvî (ö. 321/933), Ali b. el-Hüseyin b. Musa b. Bâbeveyh el-Kummî (ö.

329/941), İsmaîl b. İshâk b. İsmaîl el-Ezdî el-Cehdamî (ö. 282/896), Yahyâ b. Ziyâd Ferrâ

(ö. 207/822), Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî b. Sehl ez-Zeccâc (ö. 311/923) ve Ebû Ubeyde

Ma‘mer b. el-Müsennâ et-Teymî el-Basrî (ö. 209/824 [?])46 Ferrâ, Ebû Ubeyde ve Ebû

Ömer ez-Zâhid Muhammed b. Abdilvâhid b. Ebî Hişâm el-Bağdâdî (Gulâmu Sa‘leb) (ö.

345/957) Cessâs'ın dil bilgisi kaynakları arasındaki isimlerdir. Ayrıca Zeccâc'ı

41 Güngör, “Cessâs”, 7/427.

42 Leknevî, el-Fevâidü’l-behiyye fî terâcmi’l-Hanefiyye, 28.

43 Zehebî, et-Tefsîr ve’l-müfessirûn, 2/324; Yunus Vehbi Yavuz, “Ahkâmü’l-Kur’ân”, Türkiye Diyanet

çalkantılar içinde olmasına karşın ilmî bakımdan bütün İslâm beldelerinde son derece

verimli geçtiği söylenebilir.71

Bu dönem siyasi bakımdan birliğin sağlanamadığı karışık bir dönemdir. Söz gelimi

Cessâs’ın içinde yaşadığı Abbasî devleti ülkedeki İslâmî mezhepler arasında dönem-

dönem tercihlerde bulunmuş bir devlettir. Zira Me’mûn (198-218 / 813-833), Mu’tasım

(218-227 / 833-842) ve Vâsık (227-232 / 842-847) iktidarları dönemlerinde Mu’tezile

mezhebini resmî mezhep olarak benimsemişler. Öyle ki Mu’tezile mezhebi özelindeki

“halku'l-Kur'ân” görüşünü kabul etmeyenleri devlet otoritesiyle cezalandırmışlardır. Bu

durum sonraki Halife Mütevekkil-Alallah (232-247 / 847-861) iktidarıyla “Sünnîliğe”

doğru evirilmeye başlamış ve Kâdir-Billah dönemine gelindiğinde (381-422 / 991-1031)

büyük bir ivme kazanmıştır. Ancak yine de Mu’tezilî ilim adamları ve fikirlerinin etkileri

devam ettiği için Halife Kâdir-Billah tarafından bu etkinin kırılması için çeşitli önlemler

alınmıştır.72 Yine şiddetli mezhep kavgalarının olduğu; Hanbelîlerin Bağdat’ta

gibi bir kısım zevat, müçtehitler derecesinde görülmektedirler. Hâlbuki bu

kimseler, Cessâs'ın ilim ve fazlından müstefit olmuş onun ilim ailesine dâhil sayılırlar.”81

Öte yandan Cessâs’ın kendinden sonraki Hanefî usûlcülere önemli ölçüde etki

ettiğine daha önce de dikkat çekmiştik. Nitekim Debûsî (ö. 430/1039), Pezdevî (ö.

482/1089) ve Serahsî (ö. 483/1090)’nin usul anlayışları ve kullandıkları kavram ve

terimler Cessâs’ın usulünde geliştirip kullandıklarına oldukça yakındır. Örneğin Debûsî,

Takvîmu'l Edille’de zaman zaman Cessâs’ın görüşlerini eleştirse de82 Cessâs’ın

kullandığı şekliyle nasların ve fıkhî kavramların açıklanmasında dilbilimsel tahlillerden

işlevselliğine ve bu fonksiyonların anlaşılmasına büyük katkılar sunan Hz. Ömer’in bu

uygulamaları müstakil bir çalışmanın konusu olacak kadar fazladır.

1.2. Tabiîn ve Müçtehit İmamlar Devirlerinde İstihsân

Tabiîn döneminde Kûfe fıkıh okulu mensupları Alkame b. Kays (ö. 62/682),

İbrahîm en-Nehaî (ö. 96/714) ve Şa‘bî (ö. 104/722) başta olmak üzere Hicaz hadis

okulunu reisi olarak kabul edilen Saîd b. Müseyyib’in de bir yöntem olarak istihsânı

110 Ali b. Sultan Muhammed Ebü’l-Hasen Nureddin Molla Aliyyü’l-Kari, Mirkâtü’l-mefâtîh Şerhu

mişkâti’l-mesâbîh (Beyrut-Lübnan: Dârü’l-Fikr, 2002), 6/2357.

111 Bardakoğlu, “İstihsan”, 23/342.

ilkelerinin tamamını açıklayabilme gücüne sahip bulunmuştur.129

Bazı fikir ayrılıklarıyla birlikte bütün İslâm mezhepleri şer’î hükümlerin saadet-i

dareyn (dünya ve ahiret mutluluğunu) sağlamak üzere vazedildiğini kabul etmişlerdir.130

Buradan hareketle istihsân karşıtı Cüveynî (ö. 478/1085) ve Gazzâlî (ö. 505/1111) gibi

Şâfiî âlimlerin ilk kez gündeme getirdiği “makâsidu’ş-şerîa” veya diğer bir ifadeyle

“darûrat-ı hamse” prensibi çıkış noktası itibarıyla istihsân ile aynı düşüncenin bir

sonucudur.131 Bu temel değerler din, nefis, nesil, mal ve aklın korunması olarak tespit

edilmiştir.

Yine bu tanım, Hanefîlerin genelde kıyas olsa da kimi zaman da kıyasın dışında bir

delilden dönülerek (udûl) istihsân yapıldığı ve umumun tahsîsini gerektirdiği

gerekçeleriyle de eleştirilmiştir.149 Üstelik bazı durumlarda istihsân, istihsândan kıyasa

dönme şeklinde de uygulanmıştır.150

Öte yandan yine bu tanıma Teftâzânî (ö. 792/1390), İbn Teymiyye (ö. 728/1328),

Süyûtî (ö. 911/1505), Sübkî (ö. 771/1370) ve Şevkânî (ö. 1250/1834) gibi âlimler

kimsenin böyle bir istidlâl yönteminin geçerliliğine itiraz etmediğini belirtirler.151

Tartışmalı diğer bir istihsân tanımı ise; “istihsân illetin tahsîsidir” şeklindedir.152

Ebü’l-Hüseyin el-Basrî, Hanefî istihsânın özelliklerinden bahsederken; “diğerini ifsat

oluşturur.

İlletin tahsîsi meselesi öteden beri tartışılmıştır. İlletin tahsisini caiz görmeyenler

ekseriyetle Mâverâünnehir bölgesinde Semerkant ve Buhara gibi şehirlerde yetişen

Hanefî usûlcülerdir. Ebû Mansûr el-Mâturîdî (ö.333/944), Pezdevî (ö. 482/1089), Serahsî

(ö.490/1096), Semerkandî (ö.539/1343), Ebü’l-Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310),

Sadrüşşerîa (ö. 747/1346) gibi Hanefî usûlcüler bu görüştedir.189

Kerhî (ö. 340/9562) ve Cessâs (ö. 370/981) başta olmak üzere Irak bölgesinde

Bağdat’ta yetişen Hanefî usûlcülerinin çoğu illetin tahsisini caiz görürler.190

Şu hâlde istisna/tahsîs istihsânı müçtehidin yoğun çaba ve gayretle elde edebileceği

özel bir delile dayanarak meseledeki hükmü benzerlerine verilen genel hükümden istisnâ

Ona göre istihsân karşıtlarının bu yaklaşımları yalnızca istihsânın iptali için değil

kıyasın iptali içinde geçerli görülmüştür. Cessâs bu durumu şöyle aktarır:

Medînetüsselâm’ın417 kadılarından birinin bana aktardığına göre; (Abbasi Halifesi

Müttakî-Lillâh’ın (ö. 357/968) hüküm sürdüğü dönemde [329-332/940-944]) kendisi

İbrahim b. Câbir’in daha önce kıyasın delil oluşunu kabul etmesine rağmen sonradan

kıyas yöntemini reddettiğini duymuş. (İbrahim b. Câbir adındaki bu kimse ilim sahibi ve

ihtilâf’ül-fukahâ alanında oldukça faydalı eserler tasnif eden biridir.)418 Karşılaştıklarında

Usûlcüler, illetin

mansûs veya müstenbat olduğu ayrımı yapmaksızın mutlak olarak reddedenler ve kabul

edenler olmak üzere iki ayrılmıştır.482

Mutlak olarak reddedenler; İmam Mâtûridî başta olmak üzere Mâverâünnehir

Hanefîlerinin çoğunluğu, Ebü’l Hüseyin el-Basrî (ö. 436/1044) ve Fahreddin er-Râzî (ö.

606/1210) gibi Kelâm alimlerinin çoğu bu görüştedir.483 Ayrıca İmam Şâfiî’ye de bu

görüş nispet edilmiştir. Bu grubun delilleri Kur’ân, kıyas ve akıl olarak açıklanmıştır.484

Mutlak olarak kabul edenler; Başta Kerhî ve Cessâs olmak üzere Debûsî gibi Irak

Hanefî ekolüne bağlı olanların çoğunluğu, Mâlikî mezhebinin geneli ve Bişr b. Gıyâs el-

Merîsî (ö. 218/833) dir.485 Cessâs İmam Mâlik ve Şâfiî’nin de bu görüşte olduğunu

aktarır.486 O, Şâfiî’nin arâyâ meselesinde illetin tahsîsine zımnen cevâz verdiğini ifade

478 İbrahim Kâfi Dönmez, “İllet”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: Türkiye Diyanet

Vakfı, 2000), 22/117,119.

edilmiştir.488

Bu iki ana akımın dışında illetin tahsîsini mansûs ve müstenbat oluşuna göre farklı

değerlendiren üçüncü bir görüşte bulunmaktadır. Bu görüşe göre mansûs illetin tahsîsi

mutlak mânada caizdir. Müstenbat illetin tahsîsi ise mutlak mâna da caiz değildir. İbnü’l

Hâcib (ö. 646/1249), es-Sübkî (ö. 771/1370) ve İbnü’l Hümâm (ö. 861/1457) gibi alimler

bu görüşü savunmaktadırlar.489 Konuyu daha fazla dağıtmamak için bu ayrıntılara

girmemeyi tercih ediyoruz.

Yine Hanefî usûlcülerden Alâeddin es-Semerkandî (ö. 539/1144), illetin tahsîsi

bağlamında; Mu’tezile, Irak Hanefîleri ve Debûsî illetin tahsisini savunduklarını;

Semerkant Hanefîlerine göre ise illetin tahsisinin caiz olmadığını kaydeder.490 Pezdevî ve

Serahsî’ye gelinceye kadar genel olarak Hanefî usûlcüleri illetin tahsîsini kabul ettikleri

görülür.